
   

 
 

Città di Foggia 
UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO 

DECRETO SINDACALE 
n r .  9 0  d e l  0 5 / 1 2 / 2 0 2 4  

 

OGGETTO: Nomina della Consulta Comunale per la Parità e le Pari 
Opportunità 

 
LA SINDACA 

 
RICHIAMATO l’art. 23, comma 2, lett. G) dello Statuto del Comune di Foggia in base al quale, in 
conformità al disposto dell’art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco provvede, sulla base 
degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, salvo il caso in cui tale designazione sia 
espressamente riservata per legge al Consiglio Comunale; 
PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/04/2011, di parziale modifica al 
Regolamento per il funzionamento della Consulta Comunale per la Parità e le Pari Opportunità approvato 
con deliberazione, sempre di Consiglio Comunale, n. 16 del 19/02/2009; 
RICHIAMATO l’art. 3 del suindicato regolamento il quale stabilisce testualmente che: 
1. La Consulta è costituita da: 

a) l’Assessore o il/la Consigliere/a con delega alle Pari Opportunità, componente di diritto in 
qualità di Presidente; 

b) Dirigente del Servizio Pianificazione, Governance e Programmazione Integrata o suo delegato/a, 
componente di diritto; 

c) donne componenti del Consiglio e della Giunta Comunale, membri di diritto; 
d) oltre ai partecipanti di diritto di cui ai punti a) b) e c) fanno parte della Consulta un numero di 30 

soggetti che possiedono competenza e/o esperienza sui temi della parità e delle pari opportunità. 
Il possesso delle competenze e delle esperienze dovrà essere documentato dal curriculum vitae e 
da un profilo delle attività svolte. 

2. Le indicazioni dei/delle componenti di cui al punto d) sono proposte dalle organizzazioni 
imprenditoriali, dalle organizzazioni sindacali, dall’Università, dal mondo delle professioni, dai 
movimenti e dalle associazioni presenti ed operanti nel comune, iscritte nel Registro Generale Regionale 
delle Organizzazioni di Volontariato. 
RICHIAMATO il proprio Decreto Sindacale n. 14 del 14/03/2024, con il quale è stato conferito al 
Consigliere Cagiano Mario l’incarico di collaborazione, studio, ricerca e promozione di azioni positive in 
materia di “Politiche di genere e Parità”; 
PRESO ATTO della fase istruttoria esperita dal Consigliere comunale Cagiano Mario in relazione al 
reperimento delle indicazioni di cui all’art. 3 comma 2) del precitato regolamento comunale, le cui 
risultanze sono pervenute all’Ufficio di Gabinetto con nota prot. 44152 del 18/04/2024, agli atti d’ufficio; 
PRESO ATTO altresì delle istanze pervenute al Comune di Foggia in relazione all’Avviso Pubblico per 
la presentazione delle candidature per la nomina a componenti della Consulta Comunale per la Parità e le 
Pari Opportunità del Comune di Foggia, pubblicato all’Albo Pretorio dall’08/07/2024 al 31/07/2024; 
RITENUTO procedere alla nomina dei componenti della Consulta Comunale per la Parità e le Pari 
Opportunità del Comune di Foggia; 
 



 

DECRETA 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 3 – comma 1 lettere a), b), c), del vigente regolamento comunale, 
quali componenti di diritto della Consulta Comunale per la Parità e le Pari Opportunità: 
➢ Il Consigliere comunale Cagiano Mario, con delega alle “Politiche di genere e Parità”, in 

qualità di Presidente; 
➢ Il Dirigente del Servizio Pianificazione pro-tempore, o suo delegato/a; 
➢ Le donne componenti del Consiglio e della Giunta comunali; 
 

2. di nominare, altresì, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera d) e comma 2) del vigente regolamento, 
quali componenti della Consulta Comunale per la Parità e le Pari Opportunità, i designati dalle 
organizzazioni imprenditoriali, dalle organizzazioni sindacali, dall’Università, dal mondo delle 
professioni, dai movimenti e dalle associazioni presenti ed operanti nel comune di Foggia, iscritte 
nel Registro Generale Regionale delle Organizzazioni di Volontariato, come di seguito indicati: 
1) Amorico Erminia in rappresentanza dell’Ordine degli Ingegneri di Foggia  
2) Antenozio Maria in rappresentanza di Confcommercio Foggia  
3) Calabrese Carla in rappresentanza di Confcooperative Foggia  
4) Cardillo Anna Maria in rappresentanza dell’Ordine degli Architetti di Foggia  
5) Celentano Annalucia comprovata esperienza in materia 
6) Cirillo Maria Luigia in rappresentanza di FIDAPA Foggia 
7) Colella Caterina in rappresentanza di AIL Foggia ODV  
8) d’Angelo Anna Michelina in rappresentanza di Confesercenti Foggia 
9) Di Masso Ida Anna in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati di Foggia  
10) Eronia Daniela in rappresentanza di Filo di Arianna  
11) Giancola Gabriella comprovata esperienza in materia  
12) Guadagno Grazia in rappresentanza della Questura di Foggia 
13) Jarczak Magdalena in rappresentanza della CGIL Foggia 
14) La Torre Lucia Rosa in rappresentanza di Camera di Commercio di Foggia 
15) Leone Lorella comprovata esperienza in materia 
16) Liguori Maria Pia in rappresentanza di CONFAPI Foggia 
17) Magistro Vanessa Anna in rappresentanza dell’Ordine delle Ostetriche di Foggia 
18) Mangiarano Bianca in rappresentanza della Cisl Foggia 
19) Miucci Giovanni in rappresentanza dell’Ordine Provinciale dei chimici e dei fisici di 

Foggia 
20) Morgese Maria Grazia comprovata esperienza in materia  
21) Nobili Maria in rappresentanza di AIDO ODV 
22) Pedale Rosa in rappresentanza di A.GE.D.O. Foggia  
23) Petti Ernestina Daniela in rappresentanza di Impegno Donna  
24) Piemontese Maria Cristina in rappresentanza de Il cerchio della vita  
25) Pipoli Domenica in rappresentanza di ACLI Foggia 
26) Rizzi Alice in rappresentanza di Arcigay Le Bigotte Aps Foggia  
27) Sanna Maria in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili 
28) Trabace Luigia in rappresentanza dell’Università degli Studi di Foggia 
29) Traiano Alfredo comprovata esperienza in materia  
30) Vaccaro Maria Teresa in rappresentanza dell’Ordine dei Medici chirurghi e degli 

odontoiatri  
 

3. di dare atto che, nel rispetto del vigente regolamento, la Consulta per la Parità e le Pari 
Opportunità del Comune di Foggia si riunisce presso la sede comunale e resta in carica fino alla 



 

scadenza del Consiglio Comunale, e le prestazioni rese da tutti i membri della Consulta sono a 
titolo gratuito; 

 
4. di dare atto i membri della Consulta, all’atto di insediamento della stessa, provvedono a dichiarare 

di accettare la nomina del presente decreto, di possedere i requisiti richiesti dal vigente 
regolamento comunale della Consulta, nonché di non trovarsi in situazioni di incompatibilità di 
interessi rispetto a quelli della Consulta; 

 
5.  di dare atto che il presente provvedimento è comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile. 
 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio ed inserito nel Registro dei decreti e delle ordinanze 
sindacali. 
E’ altresì trasmesso per conoscenza ai Capigruppo Consiliari per il tramite del Presidente del Consiglio 
 

 
 LA SINDACA 
 Episcopo Maria Aida-Tatiana 
 Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 

                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale 


